IV. 44. Hanc propono vobis similitudinem: si exper-
tus fuimus ad ille medius, acque curatus morti-
ficiam totius vobis lucem contagiosam, medica-
men componebam efficacissimum, si videret quod tu
eius compotio facti deberet, infligendo sibi
suis sibi charillans mortalem & venenarum
pestilentiam, quodque omnes illi mori debere
furbandi & proprias manducando carnes, quæ
non angustia obscureret ea horæ quæ tale com-
ponentem esset medicamentum? Quo maro?
Quibus anxietatis? Non cimeret Chirillus
mortem, vt pote medicinam efficacissimum eu-
randæ pelli peccati totius mundi, omnibusque à
liberandis, si porosus execrare mandari per ma-
nu & rugos animalium ferocium, leonum, ti-
gridum, luporum, modo nullum interuenient
peccatum, nec hominius alienus perdito hoc ef-
feret quod ipse votis omnibus optaret. & quamvis
cum peccato & perditione fieret Barbarorum,
idololatriæ, gentilium, qui nullam de Deo,
neque de hoc habeant mysterio cogitationem,
Deusque ipsos habebat vt populum oblationis
tradidit, perditum & abortivum, de quo D.
Paulus: Permissi gentes ingredi via fata, ut ali-
rente quoemque eos ferre imperio voluppias;
transferat: sed quod executione mandanda sit mortis
supremæ malitiae & prima nota fedebus,
totali perditione, calo & morte temporali
acque æternæ nivis Apostoli, & illius populi ele-
cti, atque dilecti, quocum conuictates fuer-
tegerat familiariter, quem sibi loco habebat: hot-
tent molestissime, hoc illi cor maro confun-
dit, hoc tantæ animam replet mortis, ut die-
re licenter: Tristis et anima mea usque ad mortem. Hoc autem ita patet (ex sententia D. Am-
bos,) nam ad terminum iam deueniens suæ pas-
sionis, offendit hoc illi maximè ricta lancius
perditionem hanc vitque, ac proinde illud pri-
mum deplangens quoniam illi maximè dolebat; (a) illud
primum verbum de cruce hoc protulit, quod Pa-
ulus supplicat pro inimicis ne perirent illi, ita tangit
fui, in penam enim quod in morte illa deliquer-
tum, quia Salvatoris totius mundi, uno & gen-
tilium destitutus erat. Vnde & dixit: Pater domine mis-
eris hoc peccatum: ne existas, est populo passus,
fusus sum a omnibus salutaris.

Hinc duus velocius. Primum: quantum
malum sit peccatum, ve in tantâ devoluſus Deum Ex Cate-
chismum, eamque tam intensam ve ritam illi in de-
tolleris sufficiat. Tristis et anima mea usque ad mortem. Illudit hereticis D. Hieron. Manichei gra-
ciora vetus Testamento reliciebant eo præter cep-
tu, quod indicabant illi in eo dicere Deum non in-
nulla sibi non decentia, & in particulari co-
dam notabant verba dicta per Ezechielem pro-
phetam.

phetam Syragoë Iudeorum: nam recentissimo cum iis catalogo subiungit: *Et contristatus mihi omniis istis.* Ita legunt Septuaginta secundum D. Hieron. quod nos scribimus: *Et procerus mihi omniis his.* Ecce tibi obiecit illi, quod dicere non posset ille qui verus est Deus. His etenim nullâ potest torquei infinita; hac namque est propria mortalibus American sapit hoc nimis aperitam, respondet D. Hieron. quia hōc suppositō & codem titulo incendens pariter effet novum Testamentum: quodquidem in illo nobis pricipia & hortetur D. Paulus contristans Spiritum Sanctum. Interrogamus est, quomodo illud suscipiant, quod cito vici Dei iurandum est: *Nolite contristare spiritum sanctum Dei,* in quo signata est in dispensacione.

Sic est, nec refragamus: quod Deus in se ac habere, nec pati possit veram tristitiam: non enim nos est capax: nec alium passionum habentrum: etenim purissimus est Spiritus; infelicitatem veteratice dicens, quod ob peccata nostra contristatur, cumque nos illis contrahimus. Curiabam me omnibus his: est etenim Deus a deo bonus & peccatum adeo malum: exasperans bouans it caputarium: ut quantum sit ex parte peccati. Deum contristare lufsum, si in illum cadere posset tristitia, visque agi ut illum in maximum afflictionem mortis: decesserit agoniam. Si hoc non agat, non eratio est quod a deo non sufficit: sed quia in Deum cadere non potest, nec taliter effectum in eo operari. Eadem de causa dixit Iffias impio Regi Achaz, rebellem nempe eius infidelitem velut affigere peccatum: inferte fidelibus & Propheta lanciflum: sed ipsum Deum ad meosflum & angustissimā deducere mortis agoniam: & quod in nostra vulgata littera sentitur, *Nunquid parvus vobis est molesta efficiens, quia molestissimus & Deo misericordior.* Septuaginta & Theodocion, ut notat D. Hieron. auctoritate antiqui Patres D. Ireneus & D. Cypri. e. *Agonem praebitis Deo meo.* Dicimus hinc ob candem rationem, quod si realiter in Deum cadere posset agonia & animi tristitia, hanc illi peccatum tantam adseret ut vi- talius illi adserere lufsceret.

Hoc tibi liquido constet: quod cum Dei filius auctor atque pater horum affectionum capacest: quamvis illum diuina sua persona vniuersitatem illo celesti & indisolubili unionis hypothetica, tamen in eo fuerit ita efficaces, ut ipse faciat. Non sufficere ad laam interne-
cio-

tem: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* VII. Argumentum non noui efficacius, quod peccati malitia declaratur, quam si dicamus, esse in se reddit adeo potenter ut Deum tristitia torqueat adeo Deum a molestia, ut possit, quantum est ex parte sua, marum illi vitam adimere. Quanta foret illa vnius gravitas amaritudino, si ex se solo posset totum amarum reddere mellis vel dulcissimi latris Oceanum: hoc attribuitur peccato, iuxta D. Hieron. & D. Hieron. nam illa Propheta Sophonie verba pondere Lib. 3, inc. 13. *Peccatum peccatrix:* aduertit in Hebreo 6. Amoris, legi verbum Marath quod significat Deum amarum efficit, *Quod possumus dicere Deum amamus.* Sophonie faciens, id est suo voto dulcem Dominum. Iden vocat iustam illam eucaleans querimoniam Dei populo suo propositam. *Convertit ies amarit Amos 6, 5.* *dissem in deserto,* & fructu iustitiae abstinunt, 13. Id est ex eiusdem interpretatione. Mutualis naturam Dei, ut dulcem amarum ficeretur, & suum iustitiam eius in obsequiis amarissima.

Hac phrasim frequenter rititur S. Pagina confit. 45. manus à peccato ibus Deum reddi amarorem. VIII. Hoc nomine compellat David populum illum Iudei datus ceteris: *Generatio prava & exasperant, sunt gens Legit D. Aug. Generatio prava & americana.* Ita exasperatissime. In exacerbatione secundum auct. tentans. *In deserto.* Legit D. Aug. Confortator an- Ps. 7, 8. tique translationi: *In illa amaritione:* & est in Ps. 7, 8. hæc phrasim illi frequentior: *Exasperavit Domini Ps. 9, 4. 9. num peccator. Exacerbaverunt eum in deserto Ps. 9, 9.* *Sed etiam Israel exacerbaverunt, &c.* Nam facete Ps. 7, 8. potest hoc ex se peccatum, amaritare, contulisti, te, Deumque exacerbate: potestque ex praefecti historia: cum enim posset Deus tristari, timere & mortis agonia compiri: tu videris quales in illo peccata nostra causam affectus, ut dicas: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Tu animo sedulus perpende, quod quanto gaudes ac crudas ob impletum appetitum tuum ex confortio talis puerilis, vel ob lucrum acquisitum iniuste: tanto contritum Dominum hunc amatus & angustissimus affligis acerbis, immo ipse hic qui precepit te illi his detines institutum.

Vero in amaritione Domine coelorum, quid tuare. IX. fert, quid inde tibi mali quod malus sum? Quid Peccata tibi damo, quid perdis, cum populus hic pet. Deo in te datur ingratis? An tibi defunct leui pro placito non nobis tibi seruentis? Abundat tuum his palatiuummy- cent. riades videt Propheta tuus, omnes ad canum tuumque voluntatem promisimus. *Milia Dan. 7, 1.* *milia milia missaribani es. & decies milles canina milles*

millia afflabant ei. Sapius tibi contigit ut populi huius seditione stomachabundus, illum delecto propositus aliumque tibi assumere, qui gratioribus tibi responderet obsequiis. Moysi vero pro illo deprecanti respondisti, nihil tibi referre tam populum, aliumque tibi assumendum emi-

Ezod. 32. *In gentem magnam nonquid in ali-*

go reprobi suis peruersi nequit derogant ma-

iestati tuaque gloria celsitudini? Num ergo sce-

leribus suis vel minimum de tuis eripiunt fures diuitiis?

Quis credat tibi facultates accrescere quando boni sunt? Iam olim dixit Eliu amicus

Iob. 35.5. *Iob à sapientia commendatus. Suffice colum, &*

inire quid alterio si sit. Suffice & confidera

tam altum ut obviale non posset gloria eius

splendore tuorum scelerum fumus & nebulos

quantumvis condensa, nec folis eius angere lu-

cem quascumque candelas accenderis. Si peccau-

eris quid ei noces? Et si multiplice & fuerint ini-

quitates tuae, quid facies contra eum? Porro si ini-

geris quid donib[us] ei aut quid de manu tua acci-

pet? homini qui similes es tui, nocebit impie-

ta tua & filium hominis adiutorib[us] infestia tua. Vici-

no tuo cibique simili, & candem, quam tu, cal-

canci terram eis potes actionibus nocere per-

ueris, sed numquid Deo? Proximo tuo miseris

affecto remedium adferre potes, ex tua misfe-

ticordia subdilim: numquid & Deo?

D.CHRYS. Pensat D. Chrys. argumentum hoc Apostoli:

VSO ST. nam catalogum recentens peccatorum abomini-

HO. 4. in bilium qua Philosophi quandam illi perpetrav-
Epist. ad

Roma. bant, quorum superbia meruit, ut manum suam

TZ. 4. Deus ab illis retraheret, vnde dilabereatur deorsum de peccato in peccatum, donec omnino.

Deum omnem abnegare, atque ut tales colu-

bros serpentes, & busones adorarent. Communi-

erunt veritatem Dei in mendacium, & coler-

unt: & formarunt creatura possumus quam crevari;

adiuigt: Quis benedictus in facula amen. Amen.

vox eis iuramentum, quia Dominus vtebat rem

aliquam confirmaturus. **Amen dico tibi q.d.** Apo-

stolus: sub iuramento solemnis alleuero, quod Deus

benedictus sit & glorioſus in secula. Ad quid di-

cit hoc? Quia poterat opinari aliquis malitias il-

las contra illum à Philosophis commissas, in al-

lio porcuſſe eius turbare gloriam vel eius mai-

statis derogare magnitudini. Nihil tale fulpi-

ceris quantumvis enim multa, grauia & horren-

da sint hominum peccata, nec atomum quidem

illi possum detrahere: nam in omnia facula in

eodem Deus remanet esse gloria sua infinita,

non minus quam sol, quantumvis enim spissi ac

rectentes ascendunt de terra sterquilinis vapo-

res, ad illum non accidunt nec obvialant quae habent in se claritatem. Vide interprete D. Chrys. fol. hoc Apostolus significat. Non propria ipsa dererimentum accipit, manet enim laudans ut benedictus in secula.

Quid ergo hoc est, Domine mi, quid propter

peccata hominum tu monstres tantopere contri-

Bationem? Primum: quod bonitatem tuam declarat, Celsus

infinitum, que tantum abest ut in se patitur cul. se pos-

pa vel peccata malitiam, ut etiam illa que in te obo-

nobis est, non parvum possit illi causare tristis, dat so-

ciat & anxios adferre et uiciatus, illam tantum, nullum,

modo conficiunt. Mundi sunt oculi tui, ne vi. Alius

datus malum, & reficeret ad iniuriam non posse. I-

teris. Ita testatur Yates Abacuc: Quando vit ali-

quis munditie præstat canditissima, ne dum in se

non tolerat vilam in sua veste maculam, sed in-

super illi mouentur viscera si cloacæ certat im-

mundam. Qui poro gaudent olfacto, et ne dum non

permittit vi in seipso haecat aliquid percuti odori-

doris, sed etiam is qui ab alio dimicatur cum of-

fendit, halitus admix & percurat cerebrum Se-

condo: quia nos diligit, & sicut declaratur, ut

more nostro loquamus, nostris commodiſſillag-

nobis conferens in beneficio: *Lacabut Domi-*

nua benedictus vobis: Ita constitutus & affligi-

tur (codem loquendo modo) ex malis voltis,

damnis & aduersitatibus, quod confirmat ilam

propositionem, quam ut primum prieſtum

Sanctissima Sarra flatur: *Non delectaris in peccatis. Te-*

timoniis nostris: Pariter & ipso Salomon: *Diri Sap. 11.*

mores novi facit, nec delectatur in peccatis vi-

scuum, prælertum eorum quos elegit, ac singula-

ribus suis donis datus abundanter: sed in bac-

cor illi dolet & viscera lancinantur.

¶ 19. Tristis est anima mea, &c. Contraſta-

rit Dominum populi sui Iudeus que perdit, si-

cut Absalonis David. Netu illum contraſta-

teris.

Singulare est quod prælibauimus, videte 46. ¶

Deum tot repletum amaritudinibus & an-

gustiis propter populi sui peccata, ut no-

men illi dederit: *Generatio amaricæ. Domine.*

quamobrem ita te populi huius teleta conſi-

stant? An non sunt his graviora Genitum qui-

bus mundus scatet abundant? Illi ipsi erant, qui

liberum in profanis & beltiali protuetat re-

ueneti luxurias, inter ipsos in summo gradu ri-

geant rapina, iniuria, adulteria, homicidia, &

illis alia non cetera lexi, quam sua cuique poterat;

ab eis horrenda colebantur idola nemine contrahente, summaque libertate: quod si populus tam familiare pataret peccata, non ea tamen erant continuæ, nec in omnibus regionibus, nec perfida fronte fiebant; nam aliquantulum prædicatione Prophetarum tuisque minus coëcebantur. Ut quid ergo cum nec tanquam esse illius peccata tanquam ab eis colerentur libertate simulacra, fecerat aliarum nationum quām plurimarum, quibus mundus impletus, te tristem offendit et congoberis gloria tua ecce inieictum absymthum, quo amarum te reddiderunt, nec tamen taliter declaras ob alciorum peccata et perdictionem?

I. Ratio sit haec, quia populum hunc amore dile-

gitur, etiam infinito eumque ut suum elegeret, quem suorum regnum atque divitiarum heredem insisteret. Si supremus omnium imperator sua misericordia inter omnes sibi subditos eligere solet, vides reuelatum, eumque ut in filium et regnū sui heredem adoptaret, illi totum amorem suum conferaret, etenim omnibus omisissis atque ad bonam eius educationem pedagogos illi prouideret & magistros, illudque ageret ut ipsi causa sue magnates illi delectarentur, eoque modo pluribus annis mille delicias hic enutrius adoleceret, quod si eo tempore quo dignitatem illi conferret imperiale regnique fui firmaret successorem, intelligeret quod illi mortem machinans nullus, nuptie per fidis traditionibus, & horrenda ferox crudelitatisbus, quem iustitia depuleret publico loco condemnandum, quām gaudium tuum dolore torqueretur? Quomodo conturbatur? Cernensiu vanum, tot collata tanquam in fumos abyssi sollicitudinem: dērum quid qui pater fuerat piissimus, nunc illi mutans estet in indicente feutilissimum, in cuius locum alium inquirere deberet, in filium sibi & heredem adoptandam? Elegerat Dominus nos populum & huc sibi in filium adoptauerat: Prodigium meum Israel. Amorem illi suum impetu, ptoletat: Dilexi vos, testatur apud Malachiam. Hunc in gloriam elegrat sibi particularem.

II. Preslav hic verba non prætereamus populo illi dicta à Moysi iam morituro: Dominus elegit te hodie ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est nobis, ut cibos omnia præcepit illis. Et faciat ueritatem cum his gentibus quae creauit in laudem nomen, & gloriam suam ut sis populus servii Domini Dei tuis. Diuina stupenda bonitate; Creauit mundum eis solius gratia: quia propria bona est communicare scipium. Mundum inducens bona sua communicavit naturalia;

esse, vivere, sentire, intelligere. Porro siue hōnum est infinitum non se continuit hac communicatione, sed illū voluit facere honorum suorum omniū in finitorū & supernaturalium, consortē, quibus ipse fruebatur: sic ut in ipso nullum esset bonus quod non illi cōmunicaret. Ad hoc populum illum elegit particularem, fide sua & diuina illuminata cognitione, legibus ac ceremoniis instruxit particularibus, & singulare illi nonnulla fernanda mandauit, ceteros omnes in mundo relinquens peccatorum & idolatriæ tenebris involutos. Dominus elegit te hodie ut sis ei populus peculiaris, ut custodus eius præcepta, Domine, ut quid illi præcepta, mandata, legem, quae præcepisti? Numquid tibi proderant obsequia ab illis ibi praestanda? Neququam, ait Deus, sed illis ipsis, nam per hos se dignos efficiens, quibus mea bona, gratias, donaque cōmunicem, quō fieri ut carceris gentibus palmarum eripiāt eminētiores. Ut facias ut excelserit cūdū gentibus, in laudem (inquit Deus) meam iniquę gloriam: in laudem & nomen & gloriam suam. Gloria quā Deus nos afflīmat maiorem, ea est, quā suas nobis communicat misericordias, & hæc ea est, ob quam per petras illi solvere temerum gratiarum actiones: Gratias agimus propter magnam gloriam tuam de quo diximus alias.

Itaque populu hunc inter alias mundi nationes elegit, ut ex illo sibi gloriam acquireret, non Beneficia aliquid ab illo recipiente, sed illi bona sua suæ ei collata prema & supernatura gratae ac gloriae cōproprio municando. In hunc secundum in manu potenti, & nuntiatio brachio excelsu eduxit illam de Egypto, & quæ vineam suā in illa plantauit, regione adeo frugifera, ut dicatur lade & meli menata, ex illa Chanauæc ciencia possefiores. Eō animo tradidit legem illis ita propria iudeuina conscrip- tam, ut non alio calamo quam proprio digiro illum exarāti. Ea intentione sancti illis sacrificia, oblationes, Sacerdotes, Leontias, uunctiones, altaria. Ad hoc erexit illi templum ita celebre ut per totum mundum eiusdem fama vagaretur.

Quid per universum orbem honoratur, Ea voluntate Reges illis inuinxit illustres, potentes, opulentos, & honoratos. Eo fine miseri illi Prophetas, magistros & Doctores. Ut igitur vidiri populum hunc electum, tot modis auctum, ut in illum suis effundere diuinas, sibi contumacem, suis adorarimis misericordias & earum torrentes ingratitudine sua suspendentem, sua perueritate diuinam iram provocantem ni fallor, Dei uiteca commouebantur, & quasi vim patrebantur.